Министерство образования и науки Чеченской Республики

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования г. Гудермес»

(ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»)

Нохчийн Республикан дешаран а,

1илманан а министерство

Пачхьалкхан бюджетни йукъардешаран хьукмат

«Гуьмса г1алин дешаран кхерч»

ПРИКАЗ

29.08.2024 г.                                                                                               № 189а
О внесении изменений в основную образовательную программу

основного общего образования  в 2024-2025 учебном году

    На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного

приказом Минпросвещения от  31.05.2021 № 287, Федеральной

образовательной программы основного общего образования, утвержденной

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений,

внесенных приказом от  19.03.2024 № 171, в соответствии с решением

педагогического совета  ГБОУ «Центр образования г. Гудермес», протокол

№ 1 от 29.08.2024 г., и в целях приведения ООП ООО ГБОУ «Центр

образования г. Гудермес» в соответствие с ФОП ООО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения и дополнения на 2024-2025 учебный год в разделы

основной образовательной программы основного общего образования

ГБОУ «Центр образования г. Гудермес», утвержденной приказом  № 167

от 29.08.2023 г.:

В целевой раздел:

п.1.1. Пояснительная записка
Слова «Федеральным государственным образовательным стандартом,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 31.05.2021г., №287» заменить на  «Федеральным

государственным образовательным стандартом, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г., №287

с изменениями и дополнениями (приказ Министерства просвещения

Российской Федерации №1028 от 27.12.2023г. «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов

основного общего образования и среднего общего образования», приказа

Министерства просвещения Российской Федерации №31 от 22.01.2024г. «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего образования и основного общего

образования»); Слова «Федеральной образовательной программой

основного общего образования, утвержденной приказом Министерства

просвещения от 18.05.2023 №370» заменить на «Федеральной

образовательной программой основного общего образования,

утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05.2023 №370 с

изменениями и дополнениями (Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации №62 от 01.02.2024г. «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего

образования и среднего общего образования», Приказ Министерства

просвещения Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования»).

В третий абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от

30.04.2024г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества

образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества

образования»

 п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО
Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые

результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения

программы по предмету "Труд (технология)" на уровне основного общего

образования Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд

(технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации от

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Слова по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и

защиты Родины» Москва, 2024.

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить

редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

п.1.3. система оценки результатов освоения основной

образовательной программы

В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов

освоения программы основного общего образования» изложить пункты

«Внешней оценки» в следующей редакции:

«Внешняя оценка включает:

• независимую оценку качества подготовки обучающихся:

1. Национальные сопоставительные исследования качества общего

образования,

2. Всероссийские проверочные работы,

3. Международные сопоставительные исследования качества общего

образования,

• итоговую аттестацию.»

В Приложения к Системе оценки достижения планируемых результатов

освоения программы основного общего образования:

«Критерии оценивания по отдельным предметам» слово «Технология»

заменить на «Труд (технология)», исключить пункт «Критерии оценивания

предмета ОБЖ», утвердить «Критерии оценивания предмета ОБЗР»

(Приложение).

«Список итоговых планируемых результатов с указанием этапов

формирования и способов оценки» слово «Технология» заменить на «Труд

(технология)», исключить пункт «ОБЖ», утвердить «ОБЗР».

В содержательный раздел:

п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов
1) 2.1.28. Рабочая программа по учебному предмету «Технология».

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология»

заменить словами «по учебному предмету «Труд (технология)» по всему

тексту. Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)"

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика»,

«Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и

макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации): «Автоматизированные

системы», « Животноводство», «Растениеводство».

2) п. 2.1.30. Рабочая программа по учебному предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности». Слова «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую

программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»,

Москва 2024.

3) п. 2.1.2. Рабочая программа по учебному предмету «Литература».

Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература»  изложить в

редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету

"Литература" приказа Министерства просвещения российской Федерации от

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

4) п. 2.1.29. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая

культура». Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон»,

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве»,

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации),

п.2.3. Рабочая программа воспитания:

 Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы

воспитательной деятельности:

Учебный труд:
 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам,

курсам и модулям, занятиях внеурочной деятельности;

 физический труд на учебных занятиях по технологии.

Общественно-полезный труд:
 шефство над младшими;

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми;

 благоустройство класса, школы, населенного пункта;

 благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка

аллей выпускников и т.п.;

 шефство над историческими памятниками;

 экологические субботники;

Производительный труд:
 трудовые отряды в лагере труда и отдыха;

 школьная производственная бригада;

 деятельность на пришкольном учебно-опытном участке.

Самообслуживающий труд:
 самообслуживание;

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на

рабочем месте;

 дежурство в классном кабинете;

 дежурство по школе, по столовой;

 уборка мусора на пришкольной территории.

В организационный раздел

п. 3.1. Учебный план (Приложение №1)

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура»

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты

Родины» с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины».

п.3.2. План внеурочной деятельности. (Приложение №2)

п.3.3. Календарный учебный график (Приложение №3)

п.3.4. В календарный план воспитательной работы

Мероприятие Сроки

проведения

Ответственные

Модуль «Трудовая деятельность»

 Классный час «Трудовые права и

обязанности гражданина Российской

Федерации».

 Сентябрь  Классный

руководители

 Сбор вторичного сырья, акции «Бумажный

бум», «Добрые крышечки», «Приют для

старой батарейки»

 В течение

учебного года

 Эко-активы

классов

 Дежурство в классе, школе  В течение

учебного года

 Классные

руководители

2. Внести соответствующие изменения в адаптированную основную

образовательные программу основного общего образования для обучающихся

с ОВЗ 5-9 классов (для обучающихся с задержкой психического развития).

3. Ввести в действие изменения и дополнения в ООП ООО ГБОУ «Центр

образования г. Гудермес»  с 01 сентября 2024 года.

4. Исмаиловой Л.С., заместителю директора по УР, обеспечить мониторинг

качества реализации основной образовательной программы основного общего

образования.

5. Хакимову Т.Р., заместителю директора по ИКТ, ответственному за

размещение информации на официальном сайте школы, разместить

настоящий приказ на сайте ГБОУ «Центр образования  г. Гудермес».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            Б.В. Эскиев

		2024-09-16T15:25:21+0300
	Эскиев Бувайсар Вахаевич